А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

             2024 года                                                                                           №

г. Никольск

О создании специальной комиссии по оценке рисков,

связанных с принятием муниципальных правовых актов,

в соответствии с которыми планируется первоначальное

установление, увеличение, уменьшение или отмена границ

прилегающих территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

на территории Никольского муниципального округа

   В соответствии с пунктом 15 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьей 16 Федерального  закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», пунктом 6

Правил определения органами местного самоуправления границ, прилегающих территорий, на

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, утвержденных

постановлением правительства Российской Федерации  от 23 декабря 2020г. № 2220 на

основании, статьи 38 Устава Никольского муниципального округа Вологодской области,

администрация Никольского муниципального округа
           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  Положение о специальной комиссии    по оценке рисков, связанных с принятием

муниципальных правовых актов, в соответствии с которыми планируется первоначальное

установление, увеличение, уменьшение или отмена границ  прилегающих территорий, на

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  на территории

Никольского муниципального округа (приложение  1)

2.Создать  специальную комиссию по оценке рисков, связанных с принятием муниципальных

правовых актов, в соответствии с которыми планируется первоначальное установление,

увеличение, уменьшение или отмена границ прилегающих территорий, на которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания на территории Никольского

муниципального округа и утвердить ее состав (приложение 2)

3.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и подлежит

размещению на официальном сайте Никольского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»

Глава Никольского

муниципального округа                                                                                   В.В. Панов

                                                                                                                                              Приложение 1

                                                                                                           к постановлению    администрации
                                                                                                      Никольского муниципального округа

                                                                                                       от_____________№___________

Положение о специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципальных

правовых актов, в соответствии с которыми планируется первоначальное установление,

увеличение, уменьшение или отмена границ прилегающих территорий, на которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания

на территории Никольского муниципального округа

(далее-Положение)

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение регламентирует порядок формирования и работы Специальной

комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта, в

соответствии с которым планируется первоначальное установление, увеличение, уменьшение

или отмена границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания на территории Никольского муниципального округа

(далее - Специальная комиссия).

1.2.Специальная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными, региональными и муниципальными нормативными правовыми

актами, а также настоящим Положением.

1.3.Положение о Специальной комиссии и ее состав утверждаются постановлением

администрации Никольского муниципального округа.

                                                      2. Цель и функции

2.1.Целью деятельности Специальной комиссии является оценка рисков, связанных с

принятием проектов муниципальных нормативных правовых актов в соответствии с которыми

планируется первоначальное установление,  увеличение, уменьшение или отмена границ

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции и розничная продажа алкогольной при оказании услуг общественного питания на

территории Никольского муниципального округа (далее-проект муниципального правового

акта).

2.2.Специальная комиссия осуществляет функции, установленные постановлением

Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 №2220 «Об утверждении правил

определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых

не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания» (далее- Постановление №2220)

                                                  3. Организация работы специальной комиссии

3.1.Организационно-техническое обеспечение деятельности Специальной комиссии

осуществляется отделом экономики и стратегического планирования администрации

Никольского муниципального округа.

3.2. В состав Специальной комиссии входят председатель Специальной комиссии, заместитель

председателя Специальной комиссии, секретарь и члены Специальной комиссии с учетом

требований, установленных Постановлением № 2220.

3.3. Председатель Специальной комиссии:

-руководит деятельностью Специальной комиссии, председательствует на ее заседаниях;

-контролирует  подготовку материалов и документов к заседания Специальной комиссии;

-определяет порядок проведения и проводит заседания Специальной комиссии;

-подписывает протокол заседания Специальной комиссии.

3.4. В случае отсутствия председателя Специальной комиссии его замещает заместитель

председателя Специальной комиссии, а в случае временного отсутствия кого-либо из членов

Специальной комиссии его замещает с правом голоса лицо, временно исполняющее

обязанности отсутствующего члена Специальной комиссии.

3.5. Секретарь специальной комиссии:

-обеспечивает подготовку материалов и документов к заседаниям Специальной комиссии;

-осуществляет информирование членов Специальной комиссии об очередном заседании;

-ведет и оформляет протокол заседания Специальной комиссии, представляет его на

утверждение лицу, председательствующему на заседании Специальной комиссии;

-оформляет заключение об одобрении либо об отказе в одобрении проекта муниципального

правового акта по форме согласно приложению к Положению.

3.6. Члены Специальной комиссии:

-выполняют поручения председателя Специальной комиссии;

-знакомятся с материалами по вопросам рассматриваемыми  Специальной комиссией;

-участвуют в подготовке вопросов на заседания Специальной комиссии и осуществляют

необходимые меры по выполнению решений;

-вносят поправки, замечания если такие имеются;

- участвуют в голосовании.

3.7. Проект муниципального правового акта, поступающего в Специальную комиссию на

рассмотрение подлежит регистрации секретарем Специальной комиссии в день поступления и

должен быть рассмотрен Специальной комиссией в течении 30 дней с даты поступления. Дата

заседания Специальной комиссии назначается председателем Специальной комиссии(либо

лицом, его заменяющим) в течении 3 рабочих дней с даты регистрации проекта

муниципального правового акта.

            Извещение членов Специальной комиссии о дате, времени, месте проведения заседания

Специальной комиссии и перечень вопросов, выносимых на рассмотрение заседания

Специальной комиссии, осуществляется секретарем Специальной комиссии не позднее чем за 3

рабочих дня до даты проведения заседания Специальной комиссии по телефону и/или

посредством электронной почты.

3.8. Не позднее чем за 3 рабочих дня до даты проведения заседания Специальной комиссии на

официальном сайте Никольского муниципального округа размещается информации о

приглашении на участие в заседании Специальной комиссии заинтересованных

индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих торговую

деятельность на территории  Никольского муниципального округа, а также представителей

организаций культуры, образования и охраны здоровья, расположенных на территории  округа.

3.9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более двух третей

от числа членов Специальной  комиссии.

3.10. Решение принимается большинством голосов, не менее 2/3 общего числа членов

Специальной комиссии присутствующих на заседании, путем открытого голосования.

3.11. В случае вынесения Специальной комиссией заключения об отказе в одобрении проекта

муниципального правового акта в соответствии с которыми планируется первоначальное

установление, увеличение, уменьшение или отмена границ прилегающих территорий, на

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории

Никольского муниципального округа, проект муниципального правового акта  в течении 10

дней с даты заседания Специальной комиссии возвращается на доработку с последующим

соблюдением этапов подготовки проекта муниципального правового акта.

3.12.Протокол заседания Специальной комиссии составляется в течение 3 рабочих дней с даты

заседания и подписывается председателем Специальной комиссии.

       Заключение об одобрении или отказе в одобрении проекта муниципального правового акта

оформляется в течении  3 рабочих дней с даты заседания Специальной комиссии согласно

приложения 1 к Положению.

                                                                                                                                                           Приложение 2

                                                                                                                         к  постановлению администрации
                                                                                                                    Никольского муниципального округа

                                                                                                                        от __________№_____________

Состав Специальной комиссии

по оценке рисков, связанных с принятием муниципальных правовых актов, в соответствии с

которыми планируется первоначальное установление, увеличение, уменьшение или отмена

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного

питания на территории Никольского муниципального округа

Председатель Специальной комиссии , Глава Никольского

муниципального округа

Панов В.В.

Заместитель председателя Специальной комиссии, Первый

заместитель Главы Никольского муниципального округа

Мишенев Д.Н.

Секретарь Специальной комиссии, специалист по защите

прав потребителей отдела экономики и стратегического

планирования администрации Никольского муниципального

округа

Смолина А.В.

Члены Специальной комиссии:

Начальник отдела экономики и стратегического

планирования администрации Никольского муниципального

округа

Щукина Н.И.

И.о. начальник Краснополянского территориального

управления администрации Никольского муниципального

округа

Патракова. О.В.

Начальник Никольского территориального управления

администрации Никольского муниципального округа

Рыжкова Т.С.

И.о. начальник отдела городского хозяйства адмистрации

Никольского муниципального округа

Баданина В.А.

Начальник управления образования администрации

Никольского муниципального округа

Вершинина С.А.

И.о. главного врача БУЗ ВО «Никольский ЦРБ»  Корепин В.М. (по

согласованию)

Начальник управления культуры и молодежной политики

администрации Никольского муниципального округа (по

согласованию)

Бушманова Н.В.

Директор ООО «Каскад»  Кучумов С.П. ( по

согласованию)

                                                                                                                        Приложение 1  к положению

                                                                                                       от_____________№__________

Заключение

Специальной комиссии по оценке муниципального правового акта, в соответствии с

которым планируется первоначальное установление, увеличение, уменьшение или

отмена границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания на территории

Никольского муниципального округа

г. Никольск "__"________________ 20__ г.

По результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта

(наименование проекта муниципального правового акта)

проведено голосование:

N

п/п

Ф.И.О. членов

Специальной комиссии

Проголосовали Подпись

"За" "Против" "Воздержались"

1.

....

Итоги голосования: "за" - _______;

"против" - ________;

"воздержалось" - __________.

Решение принято ____________________________________________ голосами.

По итогам голосования принято РЕШЕНИЕ (нужное выбрать):

 отказать в одобрении и направить на доработку

 одобрить

проект муниципального правового акта

 (наименование проекта муниципального

правового акта)

Обоснование принятого решения <1>:

Лицо, председательствующее на

заседании Специальной комиссии:

 (подпись) (должность, фамилия,

инициалы)

Секретарь Специальной комиссии:

 (подпись) (должность, фамилия,

инициалы)

Члены Специальной комиссии:

 (подпись) (должность, фамилия,

инициалы)